
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/04427 

 Del: 06/06/2024 

 Esecutivo Da: 06/06/2024 

 Proponente: Direzione Ambiente 

 

OGGETTO: 

Servizio di coordinamento tecnico scientifico per la redazione del Piano del Verde della Città di Firenze- 

integrazione incarico a Studio Associato Silvia Bellesi e Alberto Giuntoli - CIG ZE93837723

 

LA DIRETTRICE

Viste: 
-  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  5  del  29  gennaio  2024,  avente  ad  oggetto  "Documenti  di  

programmazione 2024/2026: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota integrativa,  

piano triennale investimenti ed ulteriori allegati";

- la Deliberazione n. 49 del 27 febbraio 2024 della Giunta Comunale con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione Finanziario 2024-2026;

- la Deliberazione n. 111 del 26.03.24, della Giunta Comunale avente ad oggetto "Piano Integrato di Attività e  

Organizzazione 2024 -2026. Approvazione.";

- il Decreto Sindacale n. 78 del 25 ottobre 2022 di nomina, conferimento dell’incarico ed attribuzione della delega 
delle funzioni alla sottoscritta;

Dato atto che:

- il Comune di Firenze nell’ambito di una complessiva revisione del Piano Strutturale ai sensi e per gli effetti di cui  

all’art. 17 della L.R. 65/2014 ha disposto l’avvio del procedimento di formazione del Piano Comunale del Verde 

(Delibera di Giunta n. 2019/G/00647 del 24.12.2019) quale strumento strategico di cui l’Amministrazione intende 

dotarsi per inquadrare e coordinare le numerose azioni per lo sviluppo sostenibile dello spazio urbano;

- al fine di addivenire quanto prima alla stesura definitiva del Piano del Verde e stante la pluralità dei soggetti  

coinvolti  nella  sua  redazione,  con  provvedimento  Dirigenziale  n.  8184/2022  è  stato  affidato  il  “Servizio  di 

Pag. 1 di 5 DD/2024/04427



coordinamento tecnico-scientifico per la  redazione del  Piano del Verde della Città di  Firenze”  allo Studio 

Associato  Silvia  Bellesi  e  Alberto  Giuntoli,  con  sede  legale  in  Via  G.  Ricci  n.  11/E  Firenze  -  Partita  IVA n.  

05769270488 che ha offerto un ribasso del 1,31578 % sull’importo posto a base di gara;

- con la medesima Determina è stato approvato il quadro economico della spesa come segue:

Servizio di coordinamento € 15.200,00

Ribasso offerto 1,31578% € 200,00

Servizio a seguito r.a € 15.000,00

Oneri previdenziali (4%) € 600,00

Iva 22% € 3.432,00

Totale complessivo affidamento € 19.032,00

- il disciplinare di incarico è stato ritualmente sottoscritto e trasmesso via PEC con Prot. Gen. n. 388390/2022;

 

Considerato che:

- il suddetto disciplinare di incarico prevede all'articolo 3 che la presentazione del testo definitivo del Piano del 

Verde  sarebbe  dovuta  avvenire  entro  6  mesi  dalla  stipula  del  medesimo  disciplinare,  stabilendo  in  ogn  caso  

l'applicazione delle penali solo nel caso in cui il ritardo dipenda da inadempimento delle prestazioni da parte del  

soggetto incaricato e non ove derivi da cause esterne; 

-  ad integrazione e precisazione di quanto evidenziato nel preventivo dello Studio Giuntoli, in allegato al presente 

atto, si evidenzia che nel corso dell’esecuzione del servizio l'Amministrazione Comunale  ha richiesto al gruppo di 

lavoro  individuato per la redazione del Piano del Verde  alcuni approfondimenti su temi di particolare interesse 

inerenti il medesimo Piano;

- tali approfondimenti  hanno determinato un prolungamento ed ampliamento delle attività del gruppo di lavoro e,  

conseguentemente, delle connesse necessarie attività di coordinamento tecnico scientifico e revisione degli elaborati 

affidate allo  Studio  Associato  Silvia  Bellesi  e  Alberto  Giuntoli  in  virtù  della  sopra  citata  Determinazione 

Dirigenziale n. 8184/2022  e del disciplinare di incarico (come dettagliate dall'Art. 1 lett. b e c) ;

- il completamento delle attività oggetto di incarico si è dunque prolungato per causa non imputabile al soggetto  

affidatario;

- in virtù della maggiore attività di coordinamento e revisione elaborati, al fine di completare la redazione del Piano 

del Verde rimane quindi da concludere la fase di confronto con gli Enti, gli ordini professionali ed i cittadini al fine 

di affinare il Piano prima della definitiva approvazione, e da rivedere la definizione grafica di alcuni temi (abachi, 

simbolistica ecc.) operazione necessaria per la corretta comunicazione visiva delle argomentazioni del Piano ai vari 

operatori (attività rientranti nel dsciplinare di incarico già affidato allo Studio Bellesi Giuntoli come dettagliate nell' 

Art. 1 lett. c, d, e ed f);

-  risulta pertanto necessario provvedere,  con il  presente atto,  ad una modifica contrattuale  ai  sensi  dell'art.  106 

Pag. 2 di 5 DD/2024/04427



comma 1 let. e) D.Lgs. 50/2016 per le maggiori attività comunque rientranti fra quelle affidate per il coordinamento 

tecnico-scientifico per la redazione del Piano del Verde della Città di Firenze, quale di modifica non sostanziale ai 

sensi del comma 4 del medesimo articolo;

- il termine per l'esecuzione del servizio è stabilito nel giorno 31 dicembre 2024;

Visto il  preventivo  presentato  dallo  studio  Bellesi  Giuntoli  (Prot.  Gen.  189282/2024)  in  cui  si  quantifica  in 

€ 7.500,00 da assoggettare al  ribasso, oltre  cassa 4% ed IVA come per legge,  l'importo relativo alla  necessaria  

estensione delle prestazioni di coordinamento tecnico scientifico per la redazione del Piano del Verde;

Precisato che l’offerta è ritenuta congrua dalla sottoscritta RUP;

Ritenuto quindi opportuno:

- procedere all’integrazione dell’incarico già affidato allo studio Studio Bellesi-Giuntoli come da seguente quadro 

economico di spesa:

Servizio di coordinamento € 7.500,00

Ribasso offerto 1,31578% € 98,68

Servizio a seguito r.a € 7.401,32

Oneri previdenziali (4%) € 296,05

Iva 22% € 1.693,42

Totale  complessivo 

affidamento

€ 9.390,79

-  di  assumere  l’impegno di  spesa  a  favore  dello  Studio  Associato  Silvia  Bellesi  e  Alberto  Giuntoli,  (codice 

beneficiario 70206) con sede legale in Via G. Ricci n. 11/E Firenze - Partita IVA n. 05769270488 per la somma di € 

9.390,79 IVA  22%  inclusa,  sul  capitolo  37760  Esercizio  2024,  importo che  sarà  corrisposto  al  termine 

dell’esecuzione  della  prestazione  (ovvero  alla  presentazione  del  testo  definitivo  del  Piano  del  Verde  per 

l’approvazione da parte dei competenti organi comunali) previa presentazione della fattura;

Dato atto:

- del Piano di Prevenzione della Corruzione 2024/2026, confluito a seguito del DL n. 80 del 9.6.2021, convertito con  

modificazioni dalla Legge n. 113 del 6.8.2021, e del DM n.132 del 30.6.2022 nella Sezione n. 2 “Valore pubblico,  

Performance e Anticorruzione” del Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) dell’Ente e nello specifico 

nella  sottosezione  di  programmazione “2.3  -  Rischi  corruttivi  e  trasparenza,  approvato  con la  Deliberazione di 

Pag. 3 di 5 DD/2024/04427



Giunta comunale n. 111 del 26.03.24;

- del Codice di Comportamento del Comune di Firenze, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 12 

del 26/01/2021;

- che non sussistono cause di conflitto di interessi in capo alla sottoscritta RUP ai sensi degli artt. 42 del D.Lgs. 18  

aprile  2016 n.  50,  6  e  6-bis  della  Legge n.  241/1990, nonché in  esecuzione  di  quanto  disposto  dal  Segretario 

Generale con nota prot. n. 76915 del 31 marzo 2014 per l’adozione del presente atto;

Dato  atto altresì,  della  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  D.Lgs.  n.  

267/2000;

Visti:

- il D.L. n. 76/2020 conv. in L. 11 settembre 2020, n. 120, come modificato dal D.L. 77/2021;

- il D.Lgs. n. 50/2016, e in particolare l’art.36 comma 2 lett. a), come modificato dall'art. 1, comma 5-bis, legge n. 

120 del 2020;

- gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

- il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore;

- l'art. 81 dello Statuto del Comune di Firenze;

- l’art. 11 del Regolamento generale per l’attività contrattuale del Comune di Firenze;

DETERMINA

per quanto sopra riportato ed in questa sede integralmente richiamato:

1.  di  approvare la modifica contrattuale ai  sensi dell'art.  106 comma 1 let.  e)  D.Lgs.  50/2016,  per l'estensione 

del  servizio di coordinamento tecnico-scientifico per la redazione del Piano del Verde della Città di Firenze (smart 

CIG della procedura ZE93837723) allo  Studio Associato Silvia Bellesi e Alberto Giuntoli, (codice  beneficiario 

70206) con sede legale in Via G. Ricci n. 11/E Firenze - Partita IVA n. 05769270488, per l’importo di € 7.401,32, al 

netto del ribasso offerto, oltre oneri previdenziali 4% ed IVA 22% per complessivi € 9.390,79 come da preventivo di 

spesa che si allega;

2. di assumere l’impegno di spesa a favore del sopra indicato affidatario Studio Associato Silvia Bellesi e Alberto 

Giuntoli, (codice beneficiario 70206) per la somma di €  9.390,79 oneri previdenziali  al 4% ed IVA al 22% sul 

capitolo 37760 - Esercizio 2024;

3. di disporre che il presente atto sia comunicato all’affidatario ai sensi dell’art. 76 comma 5 del D.Lgs. 50/2016.

Pag. 4 di 5 DD/2024/04427



ALLEGATI INTEGRANTI

Offerta Studio Bellesi integrazione incarico.pdf - e6b85217ff6d115f0921d5f2492e433dd69876e269a7bded012f5529ac9e552b

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Ilaria Nast

Elenco Moviment 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Artcolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2024 37760 2024/7552
€ 

9.390,79

70206 - Studio Associato 

Silvia Bellesi e Alberto 

Giuntoli

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Francesca Cassandrini

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2024/04427



Data Esecutivita': 06/06/2024 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Ilaria Nasti il 06/06/2024

Firmato digitalmente da Francesca Cassandrini il 06/06/2024

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 6 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 06/06/2024

Pag. 1 di 1 DD/2024/04427


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/04427

